Копия

                      Дело №5-175/2022
16MS0027-01-2022-000953-41
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

26 мая 2022 года

                         город Казань

Мировой судья судебного участка №2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Л.В. Исмагилова,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Озеровой Н.В., «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

Директор ООО «Билеты в лето» Озерова Н.В., в нарушение пункта 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» несвоевременно представлена отчетность по форме СЗВ-М за июнь 2021 года, а именно 16 июля 2021 года. Факт совершения административного правонарушения обнаружен актом №222 от 14.03.2022 года.

Озерова Н.В. в суд не явилась, об уважительных причинах своего неявки суду не сообщила, с заявлением об отложении рассмотрения дела не обращалась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещалась  по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении.

Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 29.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении судья выясняет, извещены ли участники производства по делу в установленном порядке, а также причины их неявки и принимает решение о рассмотрении дела в отсутствие указанных лиц либо об отложении рассмотрения дела.

Суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Озеровой Н.В. по имеющимся материалам административного дела.
В соответствии с пунктом 2  статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета;фамилию, имя и отчество;дату приема на работу или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; дату увольнения или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

В соответствии с пунктом 2.1  статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь не позднее 20 дней со дня окончания квартала представляет в территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг сведения, предусмотренные частью 4 статьи 9 Федерального закона "О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений". Указанные сведения также могут быть представлены в форме электронного документа в порядке, предусмотренном пунктом 2 статьи 8 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Из материалов дела следует, что директор ООО «Билеты в лето» Озерова Н.В., не исполнила обязанности, предусмотренные пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 года №27-ФЗ.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается протоколом №222 об административном правонарушении от 27.04.2022 года; актом №222 о выявлении правонарушения от 14.03.2022 года, согласно которому  выявлено, что директором ООО «Билеты в лето» несвоевременно представлены сведения ежемесячной отчетности по форме СЗВ-М за июнь 2021 года, а именно 16 июля 2021 года; скриншотом приема отчета СЗВ-М, копиями реестров.

Таким образом, своими действиями Озерова Н.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

При назначении административного наказания суд, в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
                                  ПОСТАНОВИЛ:

Директора общества с ограниченной ответственностью «Билеты в лето» Озерову  Н.В. привлечь к административной ответственности по ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

 Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение 10 суток.

Мировой судья (подпись)

Копия верна

Мировой судья

     Л.В.Исмагилова
Постановление вступило в законную силу «_____» ______________2022 года

Мировой судья

     Л.В.Исмагилова
Реквизиты для уплаты штрафа: отделение НБ Республика Татарстан банка России// УФК по РТ г.Казань
БИК 019205400

Рс/ 03100643000000011100 к/с 40102810445370000079    получатель ИНН 1653017530 КПП 165501001 УФК по РТ (ОПФР по РТ, л/с 04114001460)     КБК 392 116 01230 06 0000 140          ОКТМО 92701000